Проверочная работа по литературному чтению
по произведению А.С. Пушкина «Сказка о рыбаке и рыбке» во 2 классе.
   Проверочная работа по литературному чтению составлена по программе  «Школа России». Данная работа проводится после изучения произведения и направлена на проверку знаний учащихся по теме. Работа построена в форме теста.  Готовые ответы прилагаются. Учитель с помощью этой работы сможет легко и быстро проанализировать глубину знаний и понимание учащимися изученного материала.













ФИ____________________________________________________
1 вариант
	Где жили старик и старуха?
а. В тереме 
б. В избе 
в. В землянке

2. Чем занималась старуха?
а. Ходила по грибы и ягоды
б. Пряла пряжу
в. Рубила дрова

3. За что бабка бранила старика?
а. Что корыто разбилось
б. Что опустил рыбку без выкупа
в. Что вернулся без рыбы

4. Что старик попросил у рыбки в первый раз?
а. Титул королевский
б. Новое корыто
в. Избу

5. Почему старуху не устраивали дары от рыбки?
а. Дары были очень скудные
б. Рыбка давала не то, что просили
в. Старуха хотела больше


	6. Почему с каждым разом море волновалось всё больше?
а. Предвещало скорую беду и что у щедрости наступает предел
б. Рыбка исполняла желания бабки ценой своего спокойствия
в. Наступал сезон штормов

7. Почему старуха не пожелала быть царицей?
а. Ей всё было мало
б. Слишком сложно было справляться с царскими делами
в. Казна опустела

8. Что оказалось последней каплей терпения для рыбки?
а. Море слишком разбушевалось и рыбка испугалась
б. Старуха захотела, чтобы рыбка ей служила
в. Старуха захотела царствовать во всех ближних землях

9. Почему ничего не молвила рыбка последний раз?
а. Буря была слишком сильной и её слов не было слышно
б. Высказала своё возмущение
в. Ей некогда было разговаривать

10. Чем отплатила рыбка старухе?
а. Прокляла старуху
б. Забрала назад все её желания
в. Забрала старика

11. Кто написал сказку о рыбаке и рыбке?
а. А. Пушкин      б. С. Маршак      в. С. Есенин



ФИ__________________________________________________________________________

	1. Какими словами начинается сказка?
а. «Жили-были старик со старухой».
б. «Жили-были дед да баба».
в. «Жил старик со своею старухой».
2. Где жил старик со своею старухой?
а. В землянке.
б. В избушке.
в. В тереме.
3. Сколько лет рыбачил старик?
а. Двадцать три года.
б. Тридцать три года.
в. Тридцать лет.
4. Что было разбитым у старика со старухой?
а. Окна землянки.
б. Посуда.
в. Корыто.
5. Чем занималась старуха?
 а. Шила одежду.
 б. Пряла пряжу.
 в. Ловила рыбу.

	6. Что сделал старик, поймав золотую рыбку?
а. Принёс старухе.
б. Отпустил в море.
в. Сварил уху.

7. Что просила старуха во второй раз?
а. Корыто
б. Избу
в. Хотела быть царицей

8. Чем поймал старик золотую рыбку?
а. Удочкой.
б. Сетью.
в. Неводом.
9. Сколько раз закидывал старик невод, когда поймал золотую рыбку?
а. Два раза.
б. Три раза.
в. Пять раз.
10. За что была наказана старуха?
а. За лень
б. За ложь
в. За жадность





ОТВЕТЫ
	1 вариант
Ответы:  
1в 
2б 
3б 
4б 
5в 
6а 
7а 
8б 
9б 
10б 
11а
	2 Вариант.
Ответы:
1.в
2.а
3.б
4.в
5.б
6.б
7.б
8.в
9.б
10.в




